Hīs rēbus fiēbat ut et minus lātē vagārentur et minus 4
facile finitimi bellum īferre possent – quā ex parte
hominēs bellandī cupidī magnō dolōre afficiēbantur!

Prō multitūdine autem hominū et prō glōriā bellī 5
atque fortitūdinis angustōs sē finēs habēre arbitrābantur,
quī in longitūdinem mīlia passuum CCXL, in lātitūdinem
CLXXX patēbant.

Hīs rēbus adductī et auctōritāte Orgetorīgis permōtī 3
cōnstituērunt ea quae ad proficīscendum pertinērent com-
parāre: iūmentōrum et carrōrum quam māximum num-
erum coemere, sēmentēs quam māximās facere, ut in
itinere cōpia frūmentī suppeteret, cum proximis cīvi-
tātibus pācem et amīcitiam cōfirmāre. Ad eās rēs 2
cōnficiendās biennium sibi satis esse dūxērunt: in tertium
annum profectiōnem lēge cōfirmant.

Ubi iam sē ad eam rem parātōs esse arbitrātī sunt, oppida 5
sua omnia, numerō ad duodecim, vīcōs ad quadringentōs, 2
reliqua prīvāta aedificia incendunt; frūmentum omne, 3
praeterquam quod sēcum portātūrī erant, combūrunt, ut
domum redditioñis spē sublātā parātiōrēs ad omnia peri-
cula subeunda essent; trium mēnsium molita cibāria sibi
quemque domō efferre iubent.

- 4 Persuādent Rauricis et Tulingis et Latovicis, finitimi suis, utī eōdem ūsī cōnsiliō, oppidīs suīs vīcīsque exūstīs, ūnā cum eīs proficīscantur; Bōiōsque, qui trāns Rhēnum incoluerant et in agrum Nōricum trānsierant Nōrēiamque oppugnārant, receptōs ad sē sociōs sibi ascīscunt.
- 6 Erant omnīnō itinera duo quibus itineribus domō exīre possent: ūnum per Sēquanōs, angustum et difficile, inter montem Iūram et flūmen Rhodanum, vix quā singulī carri dūcerentur, mōns autem altissimus impendēbat, ut facile 2 perpaucī prohibēre possent; alterum per prōvinciam nos-tram, multō facilius atque expeditius, proptereā quod inter finēs Helvētiōrum et Allobrogum, qui nūper pācātī erant, Rhodanus fluit, isque nōnnūllīs locīs vadō trānsītur.
- 3 Extrēmum oppidum Allobrogum est proximumque Hel-vētiōrum finibus Genāva; ex eō oppidō pōns ad Helvētiōs pertinet. Allobrogibus sēsē vel persuāsūrōs, quod nōndum bonō animō in populū Rōmānum vidērentur, existimābant vel vī coāctūrōs ut per suōs finēs eōs īre paterentur.

Allobrogēs -um *m pl*
Aedui -ōrum *m pl*
Ambatrii -ōrum *m pl*
Arar -is *m*, flūmen
Bōi -ōrum *m pl*
Genāva -ae *f*, oppidum
Helvētiī -ōrum *m pl*
Iūra -ae *m*, mōns
lacus Lemannus
Latovicēl -ōrum *m pl*
Lēpontī -ōrum *m pl*
Lingonēs -um *m pl*
Nantuātēs -ium *m pl*
Rauricēl -ōrum *m pl*
Sēquani -ōrum *m pl*
Segūsiāvī -ōrum *m pl*
Tigrīnī -ōrum *m pl*
Tulingī -ōrum *m pl*

utī = ut
exūrere = ūrere, incendere
cum eīs (= iis) : sēcum
ager Nōricus: Nōricum -i *n*, re-giō Alpium; Nōrēia, oppidum -ārant = -āverant
socius -i *m*: sociī sunt qui com-mūni negōtiō iunguntur
a-scīscere -ivisse -itum = (sibi)
adiungere, accipere (socium)
omnīnō *adv* = omnibus num-erātīs, tantum
Sēquani : finēs Sēquandōrum

quā = quā viā, ubi; quā vix...

dūcerentur : dūcī poterant
impendēre = suprā stāre
per-pauci = paucissimi

expeditus -a -um = facilis

nūper : annō 61 a.C.
pācāre = ad pācem cōgere

vadum -i *n* = aqua parum alta
extrēmus -a -um *sup* < extrā

Helvētiī existimābant sēsē vel Allobrogibus persuāsūrōs... vel eōs vī coāctūrōs esse ut per suōs finēs sē īre paterentur bonō animō in populū Rōmānum (: populō Rōmāniī) esse pati + acc+Inf = sinere (↔ vetāre)